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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Герминогенные опухоли представляют собой доброкачественные или

злокачественные образования, субстратом которых является зародышевая

клетка. Традиционно выделяют гонадные и экстрагонадные локализации

герминогенных опухолей, частота которых составляет 41% и 59%

соответственно. Существует два пика заболеваемости: первый пик – у детей

до 2-х лет (как правило, преобладает крестцово-копчиковая локализация) и

второй пик – у подростков (у девочек 8-12 лет и у мальчиков 11-14 лет). У

подростков 15-19 лет превалируют гонадные локализации (тестикулярные и

яичниковые) (Нечушкина И.В. и соавт., 2006). Плюрипотентные

зародышевые клетки мигрируют из желточного мешка к урогенитальному

гребню к 4-й неделе беременности. В силу каких-либо причин не все клетки

имеют возможность завершить миграцию, оседая по ходу движения ближе к

срединной линии тела и давая начало эмбриональным опухолям

экстрагонадной локализации (головной мозг, шейная, медиастинальная,

забрюшинная, крестцово-копчиковая локализации).

Герминогенные опухоли относятся к наиболее химиочувствительным

заболеваниям и представляют собой модель курабельного злокачественного

процесса. Около 80% пациентов с диссеминированными формами

герминогенных опухолей могут быть излечены с применением

платиносодержащих схем полихимиотерапии (Olson T.A. et al., 2015).

Терапия «спасения» с комбинацией стандартных доз цисплатина и

препаратов, не использованных в индукционном лечении, дает возможность

выйти в ремиссию еще 15-20% больных (Mardiak J. et al., 2005, 2007).

Начиная с 80-х гг. прошлого века, ведутся попытки стратификации

пациентов в зависимости от прогноза заболевания. Прогнозирование раннего

ответа на инициальную полихимиотерапию опухолей стало одним из

основных направлений в последние годы. Особое внимание уделяется

опухолевым маркерам при секретирующих злокачественных процессах. В

прогностических классификациях нередко используются уровни

сывороточных опухолевых маркеров (альфафетопротеина – АФП и

хорионического гонадотропина человеческого – ХГЧ), повышение которых

отмечается у 80% пациентов с диссеминированными формами

герминогенных неоплазий (De Wit R. et al., 1998). Скорость нормализации

опухолевых маркеров у каждого пациента различна и ее замедление нередко

является прогностически неблагоприятным для исхода заболевания

фактором (Fizazi K. et al., 2004). Отсутствие исследований влияния

пролонгированных периодов полуэлиминации (ПП) маркеров на отдаленные

результаты лечения связано, вероятнее всего, с недостаточной

доказательностью мультипараметрических моделей, различными подходами

к определению скорости снижения маркеров. Тем не менее, у 25% пациентов

после первых недель инициальной полихимиотерапии (ПХТ) уровни

маркеров остаются повышенными (Fizazi K. et al., 2004). Прогнозируемое
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время нормализации (ПВН) опухолевых маркеров, определяемое после

первых циклов ПХТ, также может коррелировать с ранним

прогрессированием и выживаемостью пациентов с герминогенными

опухолями.

Степень разработанности темы. В более ранних исследованиях на

взрослой когорте K. Fizazi и др. (2004) проводилась оценка пролонгации

концентрации АФП в сыворотке крови у пациентов с несеминомными

герминогенными опухолями группы неблагоприятного прогноза.

Исследователи из Мемориального онкологического центра им. Слоуна-

Кеттеринга (Memorial Sloan-Kettering Cancer Center, MSKCC) M. Mazumdar и

др. в 2001 г. дали оценку результатам своего исследования, в котором

замедление скорости снижения опухолевых маркеров было предиктором

непосредственных результатов лечения, общей выживаемости и

выживаемости без прогрессирования. Однако некоторые моменты осложняли

интерпретацию, в частности методология сбора образцов крови на

концентрацию маркера не предполагала определенный интервал времени от

начала лечения, разброс во времени составлял от 7 до 56 дней. Это создавало

трудности для расчета скорости снижения АФП. Научные работы

Европейской организации изучения рака, включившие данные о 669

пациентах с несеминомными герминогенными опухолями, также показали

значимое влияние независимого предиктивного фактора «скорость снижения

АФП» на факт прогрессирования (De Wit R. и др. 1998). В доступной нам

литературе не нашлось источников, касающихся проблемы изучения

кинетических параметров опухолевых маркеров при герминогенных

опухолях у детей. Данную исследовательскую работу, посвященную оценке

периода полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации АФП у

детей с герминогенными опухолями, можно считать пионерской.

Цель исследования – выделение группы резистентных форм

герминогенных опухолей, требующей эскалации лечебной программы, с

учетом кинетических параметров опухолевых маркеров.

Задачи исследования

1. Оценить показатели выживаемости больных герминогенными

опухолями в возрасте до 18 лет.

2. Рассчитать прогнозный «вклад» долечебных клинико-лабораторных

детерминант и кинетических параметров опухолевых маркеров

(периода полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации)

в однофакторной и многофакторной моделях, созданных для оценки

факторного влияния на отдаленные результаты лечения.

3. Создать номограмму для диагностики пролонгированных периодов

полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации

опухолевого маркера альфафетопротеина у пациентов с

герминогенными опухолями.
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Научная новизна

Впервые на детской когорте проведена оценка влияния кинетических

параметров опухолевых маркеров герминогенных новообразований на

отдаленные результаты лечения.

Впервые в уни- и мультивариантные модели были включены такие

показатели нарушения скорости выведения маркеров, как период

полуэлиминации и прогнозируемое время нормализации, показавшие

значимое влияние на выживаемость больных герминогенными опухолями.

Созданная номограмма для диагностики пролонгированных значений

периода полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации АФП у

пациентов с герминогенными опухолями позволяет выявлять когорту

больных с химиорезистентными процессами уже после индукционной

полихимиотерапии и модифицировать их программу лечения с переходом на

эскалированные и интенсифицированные режимы.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные результаты расширяют представления о роли

кинетических параметров опухолевых маркеров у детей с герминогенными

опухолями в планировании специфического лечения на основе «response-

based» терапии.

Созданная номограмма, включившая в себя графические и числовые

значения, имеет огромный практический интерес для диагностики

пролонгированных значений периода полуэлиминации и прогнозируемого

времени нормализации АФП у пациентов с герминогенными опухолями и

позволяет вовремя выявить группу больных, требующих проведения

высокодозной полихимиотерапии с трансплантацией гемопоэтических

стволовых клеток.

Результаты работы используются в практической деятельности

отделения химиотерапии и комбинированного лечения злокачественных

опухолей у детей и внедрены в лекционный цикл учебного процесса отдела

инновационных методов терапевтической онкологии и реабилитации ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Методология и методы исследования

Методологическая база исследования состояла из нескольких

компонентов, включивших в себя определение цели и задач, направленность

изучения проблемы, ознакомление с литературными данными, организацию

и проведение самой научной работы. Материалом для исследования

послужили сведения о 72 пациентах. Основным этапом работы можно

назвать статистико-математическую обработку данных и построение одно- и

многофакторных анализов влияния факторов-предикторов на признак-

результат. Оценка собранной информации проводилась с формированием

модели «причина – следствие». «Следствием» в данной работе являлась

зависимая переменная «выживаемость». С помощью коэффициентов

корреляции было определено качество модели взаимосвязей переменных и

результирующего признака.
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Кроме того, при проведении исследования использовались

общенаучные методы, включившие логико-интуитивный анализ,

индуктивные и дедуктивные методы, а также такие общенаучные принципы,

как объективизм, наблюдаемость и соответствие.

Положения, выносимые на защиту

1. Использование платиносодержащих схем в программах лечения

герминогенных опухолей у детей позволяет увеличить показатели

выживаемости до 75-80%.

2. Инициальные значения опухолевых маркеров секретирующих

герминогенных опухолей необходимо использовать в прогностических

классификациях и определении тактики лечения детей.

3. Пролонгация периода полуэлиминации и прогнозируемого времени

нормализации опухолевых маркеров после 2 цикла полихимиотерапии

является поводом для рассмотрения вопроса о ранней эскалации и

интенсификации лечебной программы с возможным переходом на

«ветку» с высокодозной полихимиотерапией.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность работы подтверждается репрезентативностью выборки,

современными методами и результатами статистической обработки

материала.

Основные положения работы доложены и обсуждены на

Петербургских онкологических форумах (I, II и III Российских

онкологических научно-образовательных форумах с международным

участием) «Белые Ночи, Санкт-Петербург (2015, 2016, 2017); IX Совещании

Национального общества детских онкологов и гематологов «НОДГО»,

Санкт-Петербург (2018).

Результаты диссертации были представлены 13 февраля 2018 года на

объединенной научно-практической конференции отделений химиотерапии и

комбинированного лечения злокачественных опухолей у детей, радиотерапии

и радионуклидной диагностики, лучевой диагностики, химиотерапии и

инновационных технологий, онкологии, гематологии и трансплантации

костного мозга, клинико-диагностического отделения, научного отдела

инновационных методов терапевтической онкологии и реабилитации, отдела

радиационной онкологии и лучевой диагностики федерального

государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский

исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Материалы исследования представлены в 11 научных изданиях, в том

числе в 3 статьях, опубликованных в определенных ВАК РФ ведущих

рецензируемых научных изданиях, 6 – опубликованы в материалах

конгрессов и конференций.
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Личный вклад автора

Личный вклад автора в проведенном исследовании и получении

результатов заключается в обосновании цели работы, определении и решении

задач, наборе и статистико-математической обработке материала, разработке

методических и практических рекомендаций по лечебной стратегии

герминогенных опухолей у детей. Автором самостоятельно создана

номограмма, используя графические и числовые значения которой можно

оптимизировать терапию у больных с пролонгированным периодом

полуэлиминации АФП.

Доля автора в накоплении информации ‒ 100%, в математико-

статистической обработке ‒ 80%, обобщении и анализе материала ‒ 100%.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту

специальности 14.01.12 – «онкология», конкретно пунктам 6 и 7.

Структура и объём диссертации

Диссертация написана по традиционному плану и состоит из введения,

обзора литературы, материала и методов, результатов исследования с

обсуждением, заключения, выводов и практических рекомендаций. Материал

изложен на 146 страницах машинописного текста, иллюстрирован 21

таблицей и 77 рисунками. Список литературы включает 152 источника

отечественных и зарубежных авторов.

Материалы и методы

С 1996 по 2017 гг. в отделении химиотерапии и комбинированного

лечения злокачественных опухолей у детей ФГБУ «НМИЦ онкологии им.

Н.Н. Петрова» Минздрава России проводилось лечение 72 пациентам до 18

лет с экстракраниальными герминогенными опухолями различной

локализации.

Средний возраст больных составил 8±5,6 лет, медиана - 8,5 (2,5-14,5).

Женский пол преобладал: девочек было 55 (73,4%), мальчиков - 17 (23,6%).

Соотношение по полу - 3:1. В возрасте до 4 лет были 30 (41,7%) детей, от 5

до 9 лет – 8 (11,1%), от 10 до 14 лет – 17 (23,6%) и от 15 до 18 – тоже 17

(23,6%) больных. Превалировали яичниковая (37 или 51,4%) и крестцово-

копчиковая (21 ребенок или 29,2%) локализации. Тестикулярное поражение

выявлено в 7 случаях (9,7%). У трети пациентов морфологически

диагностирована незрелая тератома (25 или 34,7%), у 15 детей (20,8%) –

опухоль эндодермального синуса, у 12 (16,7%) – дисгерминома/семинома и у

6 (8,3%) – эмбриональная карцинома, в 14 (19,4%) случаях встретилась

смешанная форма герминогенной опухоли. Локализованное заболевание (I-II

стадии) выявлено у 41 (56,9%) ребенка, распространенное (III-IV стадии) – у

31 (43,1%) больных. Повышение АФП, ХГЧ и лактатдегидрогеназы (ЛДГ)

отмечено в 47 (74,6%), 19 (45,2%) и 36 (69,2%) наблюдениях соответственно

(табл. 1).
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Табл. 1. Общая характеристика пациентов исследуемой группы

Признак
Число пациентов

Абс. число %

Возраст

 Среднее значение 8±5,6 лет

 Медиана 8,5 (2,5-14,5)

72

100

Возрастные диапазоны

 0-4 лет

 5-9 лет

 10-14 лет

 15-18 лет

30

8

17

17

41,7

11,1

23,6

23,6

Пол

 Мальчики

 Девочки

17

55

23,6

76,4

Локализация

 Яичко

 Яичник

 Крестцово-копчиковая область

 Другая локализация

7

37

21

7

9,7

51,4

29,2

9,7

Морфологический вариант

 Опухоль эндодермального синуса

 Дисгерминома/семинома

 Эмбриональная карцинома

 Незрелая тератома

 Смешанная герминогенная опухоль

15

12

6

25

14

20,8

16,7

8,3

34,7

19,4

Стадия

 I

 II

 III

 IV

36

5

13

17

50

6,9

18,1

23,6

АФП (нг/мл) (n=63)

 Норма

 Повышение

a) Медиана

b) Диапазон

16

47

815

0,63-328000

25,4

74,6

ХГЧ (МЕ/мл) (n=42)

 Норма

 Повышение

a) Медиана

b) Диапазон

23

19

38,3

0,04-52922

54,8

45,2

ЛДГ (МЕ/мл) (n=52)

 Норма

 Повышение

a) Медиана

b) Диапазон

16

36

551,5

119-1562

30,8

69,2

Более половины больных (47 или 65,3%) получили терапию согласно

принципам протокола TGM ([T]umor [G]erm [C]ell ‒ герминогенные
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опухоли), основанным французской группой по детской онкологии

(SFOP/SFCE – [S]ociété [F]rançaise d’[O]ncologie [P]édiatrique/[S]ociété

[F]rançaise de lute contre les [C]ancers et leucémies de l’[E]nfant et de

l’adolescent). Объем лечебной программы зависел от изначального

распространения опухолевого процесса, рестадирования после оперативного

вмешательства (согласно TNM классификации), уровня опухолевого маркера

АФП и гистологического заключения. Пациенты были стратифицированы на

3 группы: группу низкого риска (АФП < 15000 нг/мл, локализованные и

радикально удаленные опухоли), стандартную группу (АФП < 15000 нг/мл, с

отсутствием метастазов) и группу высокого риска (АФП ≥ 15000 нг/мл, с/без


[…]


0,04412

74±11,2

33,3±19,2

0,05059

Co Rel DI

≤ 0,7

˃ 0,7

24

28

65,6±9,9

96,2±3,8

0,00427

44,9±10,3

75,3±8,1

0,03154
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Для оценки факторного влияния на отдаленные результаты лечения

были созданы несколько мультивариантных анализов. Первая модель

состояла из долечебных клинико-лабораторных факторов. Обнаружено

сильное влияние на выживаемость без прогрессирования только у

инициальных значений АФП (р=0,045790) и ХГЧ (р=0,020324).

Вторая модель касалась кинетики опухолевых маркеров и включала в

себя показатели инициального уровня, периода полуэлиминации и

прогнозируемого времени нормализации маркеров, при этом созданы модели

с ПП, ПВН, общие модели с АФП и ХГЧ. В модели с ПП существенное

влияние на показатели выживаемости без прогрессирования оказывало

инициальное значение ХГЧ (р=0,035810). В модели с ПВН значимой связи

показателей не найдено. В модели с АФП выявлена тесная функциональная

сила между показателями ОВ и значениями уровня АФП и ПП АФП

(р=0,000140 и 0,001371 соответственно) и ВБП и инициальным уровнем АФП

(р=0,000003), в модели с ХГЧ – только связь между ВБП и уровнем ХГЧ в

дебюте (р=0,019139).

В последнюю модель были включены клинико-лабораторные признаки

и кинетические факторы маркеров и исключены переменные с

нерепрезентативными выборками. Окончательный многофакторный анализ

представлен в табл. 5. Существенное влияние на показатели общей

выживаемости оказывало наличие внелегочных висцеральных метастазов

(р=0,003874), инициальное повышение уровня АФП (р=0,038466) и

удлинение периода элиминации АФП более 6 дней (0,018125), на

выживаемость без прогрессирования ‒ только уровень АФП в дебюте

(р=0,001513) (табл. 5).
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Табл. 5. Регрессионная модель пропорциональных рисков Кокса для выживаемости больных с герминогенными

опухолями

Фактор

ОВ ВБП

Отношение

рисков
95% ДИ р

Отношение

рисков
95% ДИ р

Стадия 38 0,866571-1631,077 0,059361 1 0,165011-4,8960 0,901849

Локализация 0 0,002763-1,419 0,081836 2 0,518004-10,0107 0,276024

Метастатическое

поражение легких
2 0,165297-17,539 0,654694 1 0,160378-2,4013 0,489505

Метастатическое

поражение костей
0 0,012107-2,502 0,198557 0 0,040684-1,2496 0,088216

Внелегочные висцеральные

метастазы
25 2,826330-227,350 0,003874 2 0,472308-5,8343 0,429364

Инициальный уровень

АФП
16 1,158206-218,333 0,038466 21 3,218214-140,9627 0,001513

Инициальный уровень ЛДГ 2 0,048521-66,768 0,749889 1 0,065283-4,0607 0,528684

ПП АФП 106 2,217167-5112,029 0,018125 3 0,206571-31,9119 0,463336

ПВН АФП 1 0,066086-20,520 0,917142 1 0,127576-16,7405 0,760406
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Создание номограммы. Учитывая расчетные значения периода

полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации, была создана

функциональная шкала и построена номограмма (рис. 2). По оси абсцисс

отложены инициальные параметры АФП, по оси ординат – уровень АФП

после 2 цикла полихимиотерапии (40-42 день). Основными

характеристиками такой номограммы являются наглядность, простота и

высокая точность результата.
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Рис. 2. Номограмма для диагностики пролонгированных периода

полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации АФП у

пациентов с герминогенными опухолями (все значения выше линии

считаются неблагоприятными в отношении чувствительности опухоли к

инициальной полихимиотерапии). Примеры: при М0, равном 10000 нг/мл,

значения М1 должны быть менее 80 нг/мл (синяя линия), при М0, равном 500

нг/мл, М1 - < 15 нг/мл (зеленая линия)

Все значения, которые попадают выше красной (диагональной) линии,

являются патологическими, т.е. снижение уровня АФП проходит очень

медленно, что может быть причиной химиорезистентности процесса. В таких

ситуациях необходимо рассматривать вопрос о ранней эскалации и

интенсификации лечебной программы с возможным переходом на «ветку» с

высокодозной полихимиотерапией. Все значения переменной АФП (М1),

попадающие в диапазон ниже красной линии, считаются нормой

(элиминация АФП, прогнозируемое время его нормализации считается

адекватным).

Следует отметить, что кинетика АФП и ХГЧ у детей до 2 лет

отличается от таковой у более старших детей и взрослых. Оценивая уровень

АФП у детей до года, всегда учитываются физиологические особенности

М0 – 10000, М1 < 80

М0 – 500, М1 < 15
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организма ребенка: АФП в эмбриональном периоде сходен с альбумином и

выполняет его функции, а к моменту рождения ребенка его организм

начинает продуцировать альбумин, который берет на себя функции плодного

белка, и концентрация АФП постепенно снижается в течение первого года

жизни. Период полураспада, напротив, увеличивается с 6 до 100 дней. ХГЧ у

детей до года нормализуется к третьему месяцу жизни. От момента рождения

до трех месяцев его концентрация составляет менее 50 МЕ/л, после трех

месяцев уровень ХГЧ соответствует норме взрослого человека (0–5 МЕ/мл).

Имея эти данные, нужно с осторожностью относиться к применению

номограммы для диагностики пролонгации кинетических параметров АФП у

детей до 2 лет. Данная номограмма имеет большие перспективы, но

подлежит валидации на проспективном материале.

Заключение

При первичной стратификации больных секретирующими

герминогенными опухолями на группы риска необходимо использовать

инициальные значения опухолевых маркеров, которые представляют собой

некий индикатор опухолевой массы. Кроме того, онкомаркеры применяются

и как показатели эффективности лечения. Вторичная стратификация

пациентов должна проводиться после индукционного лечения уже с

использованием принципов «response-based» терапии. В таких случаях для

диагностики снижения скорости распада АФП помогает номограмма,

позволяющая выявить когорту больных с пролонгацией периода

полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации маркера,

требующую ранней эскалации и интенсификации лечебных программ.

На основании проведенного нами исследования показателей

выживаемости, совокупного факторного воздействия на отдаленные

последствия, а также изучения кинетических параметров опухолевых

маркеров сделаны следующие выводы и разработаны практические

рекомендации:

Выводы

1. Общая 5-летняя выживаемость пациентов с герминогенными

опухолями в возрасте до 18 лет составила 78,8±5%, безрецидивная ‒

76,8±5,6%, бессобытийная ‒ 61,6±5,8% и выживаемость без

прогрессирования ‒ 62,5±5,8%.

2. Общая выживаемость в группе стандартного риска (n=44) была равна

92,8±3,7%, в группе высокого риска (n=28) – 55,1±10,1% (р=0,00097);

значимая разница существовала в показателях безрецидивной,

бессобытийной выживаемости и выживаемости без прогрессирования:

безрецидивная в группе стандартного риска - 85,3±5,6%, в группе

высокого риска - 53±13% (р=0,0097), бессобытийная - 83,4±5,7% и
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27,8±8,6% соответственно (р=0,0000), выживаемость без

прогрессирования - 83,4±5,8% и 29±9% соответственно (р=0,00000).

3. При оценке влияния долечебных и лечебных факторов на показатели

общей выживаемости выявлены 16 переменных, значимо ее

ухудшающих: стадия (р=0,0001), морфологический тип опухоли

(р=0,0416), локализация (р=0,0343), метастазы в легких (р=0,0003), в

костях (р=0,0249), в печени (р=0,0063), внелегочные висцеральные

метастазы (р=0,00001), уровни АФП (р=0,0019), ХГЧ (р=0,0031), ЛДГ

(р=0,013), группа риска (р=0,001), дозно-временная интенсивность

схемы (р=0,0043), периоды полуэлиминации АФП (р=0,0187) и ХГЧ

(р=0,0005), прогнозируемое время нормализации АФП (р=0,0361) и

ХГЧ (р=0,0441).

4. С уменьшением показателя выживаемости без прогрессирования тесно

коррелировали 11 переменных: стадия (р=0,00002), морфологический

вариант опухоли (р=0,0035), локализация (р=0,00003), метастазы в

легких (р=0,0001), внелегочные висцеральные метастазы (р=0,0058),

уровни АФП (р=0,0000), ХГЧ (р=0,0213), ЛДГ (р=0,0013), группа риска

(р=0,0000), дозно-временная интенсивность схемы (р=0,0315) и период

полуэлиминации ХГЧ (р=0,0032).

5. Многофакторный анализ с использованием регрессионной модели

Кокса для общей выживаемости выявил 3 фактора-предиктора:

наличие внелегочных висцеральных метастазов (р=0,0039),

инициальный уровень АФП (р=0,0385) и период полуэлиминации АФП

(р=0,0181).

6. В многофакторном анализе выживаемости без прогрессирования

основной переменной, значимо ухудшающей этот показатель, оказался

инициальный уровень АФП (р=0,0015).

7. Для диагностики пролонгированных периодов полуэлиминации и

прогнозируемого времени нормализации АФП у пациентов с

герминогенными опухолями создана номограмма, с помощью которой

можно выделить группу больных со снижением скорости выведения

АФП, требующую эскалации и интенсификации лечебной программы.

Практические рекомендации

Одним из условий успешного лечения больных герминогенными

опухолями является соблюдение дозной интенсивности и «тайминга»

терапии.

При лечении пациентов с герминогенными опухолями необходимо

проводить как минимум две стратификации: первая, основанная на

принципах «risk-adapted» терапии, учитывает значения опухолевых маркеров

в дебюте, вторая («response-based» терапия) базируется на кинетических

параметрах онкомаркеров.
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Для диагностики пролонгированных периодов полуэлиминации и

прогнозируемого времени нормализации АФП целесообразно использовать

созданную номограмму.
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