## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Н.Д. Фасеевой
«Оптимизация тактики лечения герминогенных опухолей у детей»,
представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальностям: 14.01.12 - онкология

### Актуальность проблемы

Проблема новообразований у детей, несмотря на достижения медицинской науки и практики в XXI веке остается такой же актуальной, что и прежде. Относительная невысокая частота опухолей в детском и подростковом возрасте требует анализа и обобщения практического опыта для усовершенствования подходов к тактике ведения таких больных.

Опухоли у детей значительно важнее регистрировать в зависимости от морфологического строения, а не от места локализации. Герминогенные опухоли – типичные новообразования детского возраста (Клинические рекомендации по диагностике и лечению детей, больных герминогенными опухолями. Проект. 2014) Опухоли, источником которых является первичная половая клетка чрезвычайно разнообразны по своему морфологическому строению, клиническому течению и прогнозу, могут быть как доброкачественными, так и злокачественными..

Опухоли у детей во многом гистологически сходны с эмбриональными тканями, и особенностью их течения является короткий латентный период, широкое распространение и агрессивное течение, при этом в большинстве своем эти опухоли более чувствительны к химиотерапии по сравнению с таковыми у взрослых. Частота встречаемости варьирует в зависимости от возраста пациента: 2-4% – у детей до 15 лет и около 14% – у подростков от 15 до 19 лет. Существует два пика заболеваемости герминогенными опухолями в детском возрасте: первый – до 2-х лет, когда опухоли в большинстве своем локализуются в крестцово-копчиковой области, при этом в 74% случаев заболевают девочки; и второй пик – подростковый период (8-12 лет для девочек и 11-14 лет для мальчиков), преобладающей локализацией детского возраста являются гонады.

На сегодняшний день герминогенные опухоли являются высококурабельными. По данным литературы при применении химиотерапии 5-летняя выживаемость достигает 60-90%. Наибольшую актуальность представляет проблема поздней диагностики злокачественных опухолей у детей, что в основном и определяет достаточно высокую летальность. Прогноз, конечно, зависит от гистологического варианта, возраста, локализации и распространённости новообразования, а также и от первоначального уровня онкомаркеров. Основными опухолевыми маркерами герминогенных новообразований являются альфа-фетопротеин (АФП) и $\beta$ -субъединица хорионического гонадотропина человека (ХГЧ). Определение АФП и ХГ значительно улучшает диагностику герминогенных опухолей у детей, так как этот метод высокоспецифичный, приближаясь к 100%. Инициальный уровень опухолевых маркеров является важнейшим прогностическим фактором, и зачастую предопределяет лечебную тактику. Также немаловажным для прогноза является скорость нормализации опухолевых маркеров. Замедленное снижение уровня опухолевых маркеров в процессе лечения, а также волнообразное его снижение является плохим прогностическим признаком. Медленное снижение маркеров на протяжении первых двух курсов химиотерапии сочетается с ухудшением показателей выживаемости пациентов. Замедление наблюдается у 25% пациентов, что может свидетельствовать о резистентности к проводимой терапии и быть поводом к рассмотрению вопроса об интенсификации лечебной программы.

Отсутствие исследований влияния кинетических параметров опухолевых маркеров (периода полуэлиминации – ПП, прогнозируемого времени нормализации - ПВН) на отдаленные результаты лечения побудило диссертанта на выявление данной взаимосвязи.

#### Научная новизна

Впервые в детской практике показано влияние кинетических параметров опухолевых маркеров герминогенных опухолей на выживаемость больных; а также впервые в однофакторный и многофакторный анализ были включены такие показатели нарушения скорости выведения маркеров, как период

полуэлиминации и прогнозируемое время нормализации, показавшие существенное влияние на общую выживаемость и выживаемость без прогрессирования у больных детей с герминогенными опухолями.

Созданная номограмма для диагностики замедления элиминации АФП у пациентов с герминогенными опухолями позволяет выявлять больных с химиорезистентным процессом уже после первых курсов полихимиотерапии и интенсифицировать программу их лечения.

#### Научно-практическое значение

Созданная номограмма, включившая в себя графические и числовые, параметры имеет большое практическое значение для диагностики пролонгированных показателей периода полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации АФП у пациентов с герминогенными опухолями и позволяет вовремя выявить группу больных, требующих модификации лечебной программы.

Материалы диссертационной работы Н.Д. Фасеевой вошли в научные материалы и внедрены в практическую деятельность отделения химиотерапии и комбинированного лечения злокачественных опухолей у детей ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава Российской Федерации.

Исследование Н.Д. Фасеевой обладает несомненной научной новизной, практической и теоретической значимостью. Выводы по диссертации убедительно обоснованы полученными результатами. Автореферат и опубликованные по теме работы, из которых – 3 полнотекстовые статьи в журналах из «Перечня...» ВАК РФ, в которых рекомендуется публикация основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, полностью отражают ее содержание. Результаты исследований стали составной частью монографии и методических рекомендаций.

#### Содержание работы

Диссертация построена по традиционному плану, состоит из введения, 6 глав, заключения, выводов и практических рекомендаций. Диссертационная работа представлена на 148 страницах компьютерного текста, содержит 78

графических рисунка и 21 таблицу. Список литературы включает в себя 152 источника.

Во введении автор достаточно убедительно обосновывает актуальность исследования, формулирует цель и задачи, научную новизну и практическую значимость работы, а также положения, выносимые на защиту.

Обзор литературы написан хорошим языком, без грамматических и стилистических погрешностей. При этом, в данной главе, без глубокого экскурса в этиопатогенез герминогенных опухолей, дается полное представление о международных подходах к лечению герминогенных опухолей у детей на различных временных этапах изучения, что в большей степени соответствует цели исследования. В этой главе детализирована информация о подходах к терапии у детей, используемых различными исследовательскими группами. Длительное время между французской, немецкой, бразильской и американской группами велись споры, которые касались первичной тактики ведения, факторов прогноза. Подробный теоретический разбор выбранной тематики позволяет автору весьма убедительно аргументировать актуальность и сформулировать цель исследования. Обзор составлен на основании 152 источников, из которых только 5 принадлежат перу отечественных авторов, что не в полной мере отражает Российские публикации по данной теме, включая монографии, диссертационные работы и полномасштабные статьи наших ученых в последние два десятилетия (Адамян Л.В., Байрамгулов Р.Р., Жордания К.И., Кутушева Г.Ф., Муслимова С.Ю., Нечушкина И.В., Новикова Е.Г, Урманчеева А.Ф.).

Во второй главе подробно и разносторонне охарактеризована группа пациентов, состоящая из 72 человек в возрасте от 0 до 18 лет, страдающих герминогенными опухолями различных локализаций, изложены методы обследования, лечения, показана стратификация на группы риска и стадирование. Представлены методы оценки полученных результатов и статистические методы обработки материала. Все дети проходили специализированную терапию в НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова в течение последних 20 лет (1996-2017 гг.). Однако, слово «анамнез» по тексту

подразумевает только длительность заболевания от его инициации, не предлагая анализа анамнеза жизни, с учетом ее особенностей по соматическому и наследственному статусу.

В третьей и последующие главах проводится серьезная математико-статистическая обработка полученных данных.

Оценены показатели выживаемости в соответствии с группой риска основного процесса. Наиболее высокие показатели выживаемости были выявлены у пациентов низкой группы риска, общая выживаемость которых составила 100%. Общая выживаемость в группе стандартного риска - $92,8 \pm 3,7\%$ , низкого риска - $55,1 \pm 10,1\%$ . Значимая разница была в показателях безрецидивной и бессобытийной выживаемости в группах стандартного и высокого риска: безрецидивная в группе стандартного риска - $85,3 \pm 5,6\%$ , в группе высокого риска - $53 \pm 13\%$ , бессобытийная - $83,4 \pm 5,7\%$ и $27,8 \pm 8,6\%$ соответственно. Результаты выживаемости в данной работе можно сопоставить с данными международных исследований.

В четвертой главе представлены результаты однофакторного анализа, согласно которым на показатели общей выживаемости влияли 16 переменных, значимо ее ухудшающих: III-IV стадия, «несеминозная» морфология, внегонадная локализация первичной опухоли, наличие метастазов в легких, костях, печени, внелегочных висцеральных метастазов, высокие уровни АФП, ХГЧ и ЛДГ в дебюте, группа высокого риска, дозно-временная интенсивность схемы $\leq 0,7$ , периоды полуэлиминации АФП $> 6$ дней и ХГЧ $> 34$ дней, прогнозируемое время нормализации АФП $> 4$ нед и ХГЧ $> 5$ нед.

В главе 5 предложены несколько мультивариантных анализов для оценки отдаленных результатов лечения. Первая модель включала в себя долечebные клиничко-лабораторные факторы. Обнаружено выраженное влияние на выживаемость без прогрессирования только у инициальных значений АФП и ХГЧ. Вторая модель касалась кинетики опухолевых маркеров и включила в себя показатели начального уровня, периода полуэлиминации (ПП) и прогнозируемого времени нормализации (ПВН) маркеров, при этом созданы модели с ПП, ПВН, общие модели с АФП и ХГЧ. В модели с ПП существенное

влияние на показатели выживаемости без прогрессирования оказывал лишь 1 фактор – уровень хорионического гонадотропина до начала специфической терапии. В модели с ПВН существенной взаимосвязи между показателями выявлено не было. В модели с АФП выявлена тесная функциональная связь между показателями общей выживаемости (ОВ) и значениями уровня АФП и ПП АФП и ВБП и инициальным уровнем АФП, в модели с ХГЧ – только связь между ВБП и уровнем ХГЧ в дебюте. При статистическом анализе последней модели выявлено, что существенное влияние на показатели общей выживаемости оказывало наличие внелегочных висцеральных метастазов, инициальное повышение уровня АФП и удлинение периода элиминации АФП, на выживаемость без прогрессирования – только уровень АФП в дебюте заболевания.

Шестая глава посвящена разработке номограммы для диагностики замедленного периода полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации АФП на основании полученных результатов в однофакторном и многофакторном анализах. Номограмма является ключевой фигурой в проделанном исследовании. Она наглядно демонстрирует достаточно простой способ прогнозирования ответа на инициальную полихимиотерапию и своевременного выявления групп неблагоприятного прогноза, требующий интенсификации лечебной программы.

В порядке обсуждения проведенного Натальей Дмитриевной исследования возникли следующие вопросы:

- почему при разработке номограммы вы решили определять эффективность именно после 2 курса полихимиотерапии?
- С чем, на Ваш взгляд, может быть связана резистентность к первоначально назначаемой химиотерапии?
- Какова роль удаления остаточной опухоли в прогнозе ОВ?

#### Заключение

Диссертация Н.Д. Фасеевой «Оптимизация тактики лечения герминогенных опухолей у детей» является законченной научной работой,

имеющей существенное значение для современной онкологии и успешно решающей актуальную научно-клиническую задачу лечения.

Диссертационная работа Н.Д. Фасеевой по актуальности, научной и практической значимости полученных результатов отвечает всем требованиям п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (с изменениями, внесенными постановлением Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о присвоении ученых степеней»), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

д. м. н., профессор,
профессор кафедры акушерства и гинекологии
с курсом гинекологии детского возраста
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный педиатрический
медицинский университет» Минздрава России
Адрес: 194100 г. Санкт-Петербург,
ул. Матросова д. 22
Телефон: +7 (812) 295-92-21;
Электронная почта: fpk@chadogyn.ru

**Кутушева Галия Феттяховна**

Подпись *Фасеевой Н.Д.*
Помощник ректора
«09» 06 2018 г.